
Progetti per lo sviluppo, il consolidamento e il
potenziamento dell’apprendistato duale

Ulteriore finanziamento di proposte progettuali 
Determinazione n. 59 del 18/03/2019

Ulteriore finanziamento di proposte progettuali per lo sviluppo, il consolidamento e il potenziamento di
modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in apprendistato duale, di cui alle
graduatorie approvate con determinazione n. 226 del 9 ottobre 2018 della dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 59 DI DATA 18 Marzo 2019
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Ulteriore finanziamento di proposte progettuali per lo sviluppo, il consolidamento e il potenziamento di
modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in apprendistato duale, di cui alle
graduatorie approvate con determinazione n. 226 del 9 ottobre 2018 della dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca RIFERIMENTO : 2019-S116-00090
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1120 del 29 maggio 2018 concernente l'approvazione
dell'avviso per la presentazione di proposte progettuali per lo sviluppo, il consolidamento e il potenziamento
di modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in apprendistato duale, di cui all'art. 43
del Decreto Legislativo n. 81 del 2015 e alle deliberazione della Giunta Provinciale n. 1391 e n. 1398 del 19
agosto 2016, da parte degli Istituti tecnici e professionali e delle Istituzioni formative appartenenti al sistema
educativo trentino, con la quale la Giunta provinciale ha disposto la prenotazione della somma di euro
300.000,00 per il finanziamento dei progetti;
- vista la determinazione n. 226 del 9 ottobre 2018 con la quale la dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca ha approvato le graduatorie delle proposte progettuali
degli Istituti tecnici e professionali e delle Istituzioni formative appartenenti al sistema educativo trentino per
lo sviluppo, il consolidamento e il potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei
percorsi in apprendistato duale e finanziato solo parte dei progetti ammessi in graduatoria, per mancanza di
risorse;
- vista la deliberazione n. 278 del 1 marzo 2019 con la quale la Giunta Provinciale, considerato che tutti i
progetti hanno ricevuto una votazione superiore rispetto al punteggio minimo, pari a 50 punti, previsto
all'articolo 9 del bando approvato con deliberazione numero 1120 del 29
maggio 2018 ha ritienuto auspicabile finanziare tutti i progetti in graduatoria ed ha provveduto a integrare di
Euro 54.014,00 i fondi disponibili per il finanziamento dei progetti anzidetti,
attraverso l'aumento della prenotazione fondi n. 2013300 posizione 2 assunta con la citata deliberazione
1120/2018 sul capitolo 252702 dell'esercizio 2019;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 del 20 dicembre 2013 concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è la Dirigente del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca;



- visto l'art. 112 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5;
- visto il D.lgs. 159/2011 e s.m.i. recante "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto
2010 n. 136;
- si dà inoltre atto che, nel rispetto dell'articolo 7 del codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in
capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento,
non sussistono situazioni di conflitto d'interesse;
D E T E R M I N A
1. di disporre , per le motivazioni espresse in premessa, il finanziamento di tutti i progetti per lo sviluppo, il
consolidamento e il potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in
apprendistato duale di cui alle graduatorie approvate con la determinazione n. 226 del 9 ottobre 2018, e nello
specifico disporre l'ulteriore finanziamento parziale del progetto dell'ITT "M. Buonarroti - Pozzo"(già
parzialmente finanziato) e l'ulteriore finanziamento totale del progetto dell'IFP Alberghiero Rovereto e
Levico;
2. di approvare l'allegato "graduatorie finali per capitolo di spesa" parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento che integra e sostituisce l'Allegato 3, parte integrante alla determinazione n. 226 del 9 ottobre
2018, così come previsto al precedente punto 1);
RIFERIMENTO : 2019-S116-00090
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
3. di procedere all'assegnazione del finanziamento a copertura dell'intero importo progettuale, al netto delle
entrate previste, alle due istituzioni scolastiche precedentemente parzialmente o totalmente non finanziate per
insufficienza di fondi, come di seguito dettagliato:
• all'ITT "M. Buonarroti - Pozzo", CF 01691830226, la somma di euro 4.064,00 per il progetto "Progetto
Quattro A - Adulti in apprendimento Attraverso l'Apprendistato", quale differenza tra il finanziamento
parziale già assegnato pari a E 25.536,00 e il finanziamento totale richiesto di euro 29.600,00;
• all'IFP Alberghiero Rovereto e Levico, CF 94031080222, la somma di euro 49.950,00 per il progetto
"Ospitalità ad alto apprendimento";
4. di impegnare la spesa totale, in base al principio di esigibilità della spesa, derivante dalle assegnazioni di
cui al precedente punto 3., pari ad euro 54.014,00 sulla prenotazione fondi n.
2013300/2 assunta con deliberazione n. 1120 del 29 giugno 2018 sul capitolo 252702
dell'esercizio 2019;
5. di dare atto che le modalità di rendicontazione delle attività sono riportate al punto 10
dell'Avviso approvato con deliberazione n. 1120 del 29 giugno 2018;
6. di dare atto che gli interventi del presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al
registro nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito www.vivoscuola.it, ai sensi dell'art. 31, c. 3 della legge
provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m..
RIFERIMENTO : 2019-S116-00090
Pag 3 di 4 ME - AZ
Num. prog. 3 di 5 
001 Allegato 3 graduatorie Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2019-S116-00090
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5

Allegato 3
"Graduatorie finali per capitolo di spesa"
Capitolo 252702
TITOLO PROGETTO ESITO
85004830221 Learning by duaL 91 AMMESSO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 40.000,00
IFP S.PERTINI 01944590221 80 AMMESSO 24.464,00 24.464,00 24.464,00 4.892,80 19.571,20
01691830226 75 AMMESSO 29.600,00 29.600,00 29.600,00 5.920,00 23.680,00



94031080222 73 AMMESSO 49.950,00 49.950,00 49.950,00 0,00 49.950,00
totale 154.014,00 154.014,00 154.014,00 20.812,80 133.201,20
Capitolo 252705
TITOLO PROGETTO ESITO
02038410227 86 AMMESSO 26.400,00 26.400,00 26.400,00 5.280,00 21.120,00
00869370221 71 AMMESSO 29.600,00 29.600,00 29.600,00 5.920,00 23.680,00
96013940224 52 AMMESSO 29.800,00 29.800,00 29.800,00 5.960,00 23.840,00
CFP G. VERONESI 85003290229 50 AMMESSO 29.910,00 29.910,00 29.910,00 5.982,00 23.928,00
totale E 115.710,00 E 115.710,00 E 115.710,00 23.142,00 92.568,00
totale E 269.724,00 E 269.724,00 E 269.724,00 E 43.954,80 E 225.769,20
ISTITUZIONE 
SCOLASTICA/FORMATIVA 
PROVINCIALE 
PROPONENTE
CODICE 
FISCALE
PUNTEGGIO
ATTRIBUITO
FINANZIAMENTO 
RICHIESTO
FINANZIAMENTO 
SPETTANTE
FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO
FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO 
anno 2018
FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO 
anno 2019
ITT G.MARCONI 
(in rete con Istituto di Istruzione L. Guetti)
Realizzazione di un MANUALE DI BUONE 
PRATICHE (
)
ITT M. BUONARROTTI-
A.POZZO
Progetto Quattro A 
Adulti in Apprendimento Attraverso lApprendistato IFP ALBERGHIERO 
Rovereto e Levico (in rete con Opera Armida Barelli)
Ospitalità ad alto apprendimento ISTITUZIONE 
SCOLASTICA/FORMATIVA 
PARITARIA PROPONENTE
CODICE 
FISCALE
PUNTEGGIO
ATTRIBUITO
FINANZIAMENTO 
RICHIESTO
FINANZIAMENTO 
SPETTANTE
FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO



FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO 
anno 2018
FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO 
anno 2019
FONDAZIONE EDMUND 
MACH
Realizzazione di un MANUALE DI BUONE 
PRATICHE (
)
ENAIP TRENTINO 
(sede Riva del Garda)
App Apprendere in Apprendistato, oltre lAlternanza Formativa UNIVERSITÀ POPOLARE 
TRENTINA 
App- IN (Apprendistato in percorso duale)
FARE DUALE: dalle regole alle metodologie e agli strumenti Num. prog. 5 di 5


